

Le socle européen des droits sociaux : vers une protection renforcée des droits sociaux au niveau de l'Union? / Eleni de Becker, Paul Schoukens // Rev. Belge Secur. Soc. - 2017, nr 2, s. 141-170.

Europejski zbiór praw socjalnych : w kierunku wzmocnionej ochrony praw społecznych na poziomie Unii?

Od czasu kryzysu gospodarczego i finansowego w 2008 r. Unia Europejska rozszerzyła swoje uprawnienia w koordynowaniu i kontroli budżetów państw członkowskich. Zyskała bowiem możliwość poddawania kontroli budżetów oraz planów gospodarczych państw członkowskich UE. W przypadku krajów strefy euro, kontrola ta może również prowadzić do sankcji w momencie, gdy nie obniżą one swoich deficytów budżetowych na czas. Wpływ środków kontroli ekonomicznej UE na krajowe systemy zabezpieczenia społecznego, generujące znaczne koszty w budżetach krajowych, był wielokrotnie krytykowany nie tylko w kręgach akademickich, ale także przez Parlament Europejski i organizacje międzynarodowe. W odpowiedzi na tę krytykę zarówno były jak i obecny przewodniczący Komisji Europejskiej, przedstawili szereg propozycji dotyczących rozwoju wymiaru społecznego w ramach Unii Gospodarczej i Walutowej. Po konsultacjach wstępnej wersji dokumentu przedstawionego jako Europejski Zbiór Praw Socjalnych, Komisja przedstawiła w 2017 r. jego ostateczną wersję wraz z tabelą wskaźników społecznych i serią środków mających na celu ustanowienie nowego rozporządzenia w sprawie polityki społecznej. Komisja określa ten zbiór europejski jako nowe ramy odniesienia opisujące wyraźnie zasady i prawa społeczne, które instytucje unijne i kraje członkowskie muszą wziąć pod uwagę. Zbiór ma być wykorzystany jako trampolina do przyszłej współpracy w zakresie polityki społecznej. W tym kontekście autorzy zastanawiają się, czy i w jakim stopniu zbiór ten jest odpowiedzią na wcześniejszą krytykę. Omawiają jego cel, konstrukcję i wartość prawną. Artykuł służy także do omówienia zasad i praw wymienionych w trzecim rozdziale europejskiego zbioru "Ochrona i integracja społeczna".